
COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 31-05-2023 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 33 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 - PARTE CORRENTE E INVESTIMENTI CON 
APPLICAZIONE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 -.

L'anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 19:05, nella sala 
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 
notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente BELLO SANDRO Presente
ZANNIER ANNA Assente DREOSSI MARTINA Presente
MONACO ERIKA Presente BULFONE DOMENICO Presente
BERTUZZI LEANDRO Presente ROSSO ELENA Presente
SCHIFFO ANDREA Presente MONACO GIUSEPPE Presente
SIALINO RAFFAELLA Assente PRESELLO EZIO Presente
CECONE ALEX Presente ZORATTI DANIELE Presente
D'ORLANDI GIANLUIGI Presente DA POZZO FRANCESCA Presente
FLOREANCIG NICCOLO' Presente

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Comunale dott. Tosolini Pierangelo 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO 

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su 

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 31-05-2023 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio e 
l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla composizione e all’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione;

VISTE :
-la deliberazione n. 6 del 20/02/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025;
-la deliberazione di Giunta Comunale n° 41 del 30/03/2023 e successive modifiche con cui sono 
state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;
-la deliberazione di Consiglio comunale di data odierna con la quale è stato approvato il rendiconto 
della gestione 2022 con il seguente risultato:

Quota avanzo 2022
Parte accantonata 735.428,83
Parte vincolata 925.871,56
Parte destinata agli investimenti 46.054,15
Parte disponibile (libera) 855.774,12
Totale avanzo 2.563.128,66

ATTESO che nella predisposizione del Bilancio di Previsione 2023-2025 si è proceduto 
all'applicazione dell'avanzo di amministrazione presunto 2022 per €. 714.747,59 di cui:

- parte accantonata  Euro 71.050,41
- parte vincolata   Euro  643.697,18;

ACCERTATO che si rende necessario procedere ad una variazione di bilancio in relazione alle 
maggiori entrate da contributi concessi, all’applicazione di avanzo di amministrazione per  
fronteggiare spese in conto capitale nonché spese di carattere non permanente e a vari aggiustamenti 
in diversi capitoli di bilancio come  dettagliatamente elencate nell’Allegato A);  

DATO ATTO pertanto che, con la presente variazione, l’avanzo di amministrazione   risulta 
applicato per complessivi €. 623.880,56 di cui:

- parte vincolata per Euro 42.714,65;
- parte destinata per Euro 46.054,15;
- parte libera per Euro 535.111,76;       

 e che, dopo la presente variazione risulta ancora disponibile:

Iniziale Applicato     Ancora disponibile

Parte accantonata 735.428,83 71.050,41 664.378,42

parte vincolata 925.871,56 686.411,83 239.459,73



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 31-05-2023 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA

parte destinata 46.054,15 46.054,15 0,00

parte disponibile 855.774,12 535.111,76 320.662,36

 2.563.128,66 1.338.628,15 1.224.500,51

DATO ATTO che nel rispetto del comma 2 dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in materia di 
utilizzo dell’avanzo libero si precisa che:

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da coprire;
- la quota non utilizzata dell’avanzo libero è tale da garantire la salvaguardia degli 

equilibri in relazione alle necessità di integrazione degli stanziamenti dei capitoli per 
utenze energia elettrica e gas;

ACCERTATO altresì che la spesa del personale rispetta l’obbligo di sostenibilità  di cui all’art. 22 
della  L.R. 18/2015 così come sostituito dall’art. 6 della L.R. 20/2020 e alla deliberazione della 
Giunta regionale 1885/2020;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 
del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione  ;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto degli equilibri di 
bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile e allegato alla presente 
deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario;

Udito l’intervento del Sindaco che nell’illustrare il punto all’ordine del giorno evidenzia i vari 
interventi oggetto di variazione che riguardano, tra gli altri, la pulizia di caditoie, le esumazioni nel 
Cimitero, lo smaltimento di inerti il cui intervento è assistito da contributo regionale, mentre le 
spese per investimenti riguardano interventi sul patrimonio quali gli impianti delle scuole di 
Madrisio, la realizzazione di tettoia presso Palazzo Pico, la caserma dei carabinieri, la sostituzione 
di lampade a led, il completamento delle manutenzioni della palestra, il ricreatorio di Villalta, 
interventi per favorire la transizione energetica, un intervento di manutenzione presso il polisportivo 
comunale. Il Sindaco evidenzia altresì che gli interventi previsti comportano un utilizzo dell’avanzo 
per circa 530.000 euro su un avanzo disponibile di 855.000 euro;

Udito l’intervento del consigliere Cecone con cui viene chiesto se la tettoia presso Palazzo Pico 
riguarderà o meno tutto il vano scale o se si tratterà di realizzare una tettoietta;



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 31-05-2023 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA

Udito l’intervento del Sindaco con cui viene precisato che la tettoria riguarderà il pianerottolo di 
ingresso al sotterraneo;

Udito l’intervento del consigliere Cecone con cui si evidenzia che l’intervento prospettato risulta 
insufficiente;

Udito l’intervento del consigliere Schiffo con cui si chiedono chiarimenti in merito agli importi di 
4.000 euro per integrazione alle attività culturali e di 5.800 euro per concessioni di contributi 
straordinari ad associazioni;
 
Udito l’intervento del Sindaco con cui viene precisato che i fondi saranno destinati alla 
programmazione dedicata ai bambini ed alle famiglie tenuto conto degli appunti lasciati dall’ 
assessore Zannier;

Udito l’intervento del consigliere Schiffo con cui viene evidenziato che con la variazione di bilancio 
viene stanziata buona parte dell’avanzo libero. Vengono rilevate positivamente le buone intenzioni 
sullo sfalcio e la pulizia delle caditoie, mentre non vengono rilevati positivamente i 15.000 euro 
stanziati per manutenzione tubazione a servizio dell’immobile ex-ersa in considerazione che 
l’inquilino è interessato all’acquisto dell’immobile per cui occorre invece procedere alla cessione 
dell’immobile per creare disponibilità finanziaria per altri interventi di manutenzione. Sottolinea 
altresì il consigliere Schiffo che occorre capire se l’amministrazione sarà in grado di dare attuazione 
alle iniziative oggetto di variazione di bilancio e a spendere quindi i fondi stanziati. Il consigliere 
rileva inoltre che durante l’ultimo anno di amministrazione viene prevista una serie di opere, ma 
occorre chiedersi se verranno portate a compimento. Viene preannunciato il voto di astensione

Con la seguente votazione, resa per alzata di mano:
Presenti   15
Favorevoli 7
Contrari  1 (Cecone)
Astenuti  7 (Monaco Giuseppe, D’Orlandi, Zoratti, Presello, Schiffo, Bertuzzi, Rosso)

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025, così come riportata nei seguenti allegati:

All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento 
di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente: 
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DI DARE ATTO che la spesa del personale, rispetta l’obbligo di sostenibilità di cui all’art. 22 
della  L.R. 18/2015 così come sostituito dall’art. 6 della L.R. 20/2020 e alla deliberazione della 
Giunta regionale 1885/2020; 



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 31-05-2023 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA

4) DI PRENDERE ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile;

Con successiva e separata votazione resa in forma palese e per alzata di mano, il cui esito di seguito 
si riporta:
Presenti   15
Favorevoli 7
Contrari  1 (Cecone)
Astenuti  7 (Monaco Giuseppe, D’Orlandi, Zoratti, Presello, Schiffo, Bertuzzi, Rosso)

D E L I B E R A

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17, co.12, 
lettera a) della L.R. 17/2004

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Tosolini Pierangelo

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai 
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai 
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 33 del 31-05-2023

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 - PARTE CORRENTE E INVESTIMENTI 
CON APPLICAZIONE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 -.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 450.



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 31-05-2023 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA li 05-06-2023 L’ INCARICATO
F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi 
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 33 del 31-05-2023

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 - PARTE CORRENTE E INVESTIMENTI 
CON APPLICAZIONE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 -.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-05-2023  , poiché dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi dell'Art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art.17 comma 12 della L.R. 17/2004

L'INCARICATO
Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti 
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA
li 05-06-2023


